quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum³.

Proinde cum dixisset in eodem Psalmo: *Praetende misericordiam tuam scientibus te, et iustitiam tuam his qui recto sunt corde. Non veniat, inquit, mihi pes superbiae, et manus peccatorum non moveat me; ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem; expulsi sunt nec potuerunt stare*⁴. Hac quippe impietate, qua tribuit sibi quisque quod Dei est, pellitur in tenebras suas, quae sunt opera iniquitatis. Haec enim plane ipse facit, et ad haec implenda sibi est idoneus. Opera vero iustitiae non facit, nisi quantum ex illo fonte atque ex illo lumine percipit, ubi nullius indigens vita est, et ubi non est commutatio, nec momenti obumbratio⁵.

12. Ideo Paulus Apostolus, qui cum Saulus prius vocaretur⁶, non ob aliud, quantum mihi videtur, hoc nomen elegit, nisi ut se ostenderet parvum, tamquam minimum apostolorum; multum contra superbos et arrogantes, et de suis operibus praesumentes, pro commendanda ista Dei gratia, fortiter atque acriter dimicans; quia revera in illo evidentior et clarior apparuit, qui cum talia operaretur vehementer Ecclesiam Dei persequens, pro quibus summo supplicio dignus fuit, misericordiam pro damnatione suscepit, et pro poena consecutus est gratiam, merito pro eius defensione clamat atque concertat, nec in re profunda et nimis abdita non intelligentium, et verba sua sana in perversum sensum detorquentium curat invidiam; dum tamen incunctanter praedicet donum Dei, quo uno salvi fiunt filii promissionis, filii beneficii divini, filii gratiae et misericordiae, filii Testamenti Novi. Primum, quod omnis eius salutatio sic se habet: *Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Iesu Christo*⁷. Deinde, ad romanos pene ipsa quaestio sola versatur, tam pugnaciter, tam multipliciter, ut fatiget quidem legentis intentionem, sed tamen fatigatione utili ac salubri; ut interioris hominis magis exerceat membra, quam frangat.

³ Io. 1, 16, 9.

⁴ Ps. 35, 8-13.

⁵ Iac. 1, 17.

⁶ Act. 13, 9.

⁷ Initio Epistolarum.

dadera luz que ilumina a todo hombre que viene a este mundo.

Por eso, después de decir el Salmista: *Despliega tu misericordia sobre los que te conocen y tu justicia sobre los rectos de corazón*, añade: *No se acerque a mi el pie de la soberbia, ni la mano de los peccadores me mueva de mi lugar; allí cayeron todos los que obran la iniquidad, fueron derribados y no pudieron levantarse*. En efecto, este espíritu de impiedad, por el cual se arroga cada uno para sí lo que es propio de Dios, es el que precipita al hombre en el abismo de sus tinieblas que son las obras de la iniquidad. Porque tales son claramente las obras que el hombre realiza y las únicas que de por sí es capaz de realizar. Mas las obras de la justicia no las puede poner en práctica si no es por la participación de aquella fuente y de aquella luz en la que no existe ninguna indigencia de vida y en la que no cabe mudanza ni sombra alguna de alteración.